Prophecia tertia

*Saias qui plus ceteris prophetis d̄ messya
predicauit capitulo. vii. inqt. Elinne habal
ma bara veioledet ben vecarat scemo hima-
nuel. hēma vduasc iochel ledabato maos ba*

*rab vbahoz battou chi betere iedab hānabar maos barab
vbahoz batou tebazeu haadama ascier atta caz mippene
scene melacheba. Latine. Eccebalma concipit : et parit
filium. et vocabit nomen eius hemmanuelem; butirū et mel
cōmedet. sciens reprobare malū; et eligere bonum. quia an-
tequā sciat puer reprobare malū et eligere bonum; derelin-
quetur terra quā tu detestaris a facie duorum suorum re-
gum. Hec pphetia cū sup re acas duobus cum regibus
rasi. s. et phacee. plata sit a doctoribus vestris; vt a vero*

Hebraea littera.

e

Latina littera.

Judeoz expo-
sitio

detrabat intellectu: sum opere laborat. et quis in aliquo co-
 acti veritati adhereat: quantum eorum intentum consequi possint
 per presentem processum deo volente vobis aperietur. **¶** Exponitur
 namque a rabi salomone pro esaiie filio ex quadam iuuen-
 cula: quam in uxorem acceperat nascituro. de quo scripturam
 infra testificari dicit per verba illa. et accessi ad prophetissam
 et concepit: et peperit filium. Aptat enim ipse prophetiam quasi sic
 sonaret. **Ecce puella vxor mea concipiet partu anno qui est quar-
 tus regni acaz et pariet filium: et spiritus sanctus qui superueniet
 in ea: vocabit nomen eius hemanuelem: ut denotet quo-
 niam fortis noster nobiscum erit.** Hoc quoque signum a pro-
 pheta datum esse dicit. Erat enim puella que in vita sua nun-
 quam prophetavit: et hac de causa: spiritus sanctus superueniet in ea
Quare obrem infra: et accessi ad prophetissam: propheta inquit.
Nusquam enim prophete uxorem: nisi prophetauerit: prophetissas
nuncupari inuenimus. Per clausulam vero illam: butirum et
 mel comedet prophetam innuere voluisse ait. puerum hunc
 eo tpe quo terra sua erit omni bono plena nascendum esse
 quod quidem bonum erit quando reprobare malum et eligere
 bonum sciet. unde autem bonum hoc euenerit: terra duorum
 regum obsessione deserta existente: causam assignans sub-
 dit: quia antequam sciat puer reprobare malum: et eligere bo-
 num terram acaz: et terra face a suis habitatoribus derelin-
 tur: eritque a facie duorum suorum regum rasi. s. et face deso-
 lata. eodem enim anno assiriorum rex ab acaz vocatus: ut
 libero regum haberet: contra rasim damascum ascendit: quem
 interfecit: populumque suum cyrum captiuum duxit: quo etiam an-
 no oseas filius ela contra phaceam romelie filium coniuravit:
 et insidias tetendit: ipsumque percussit: interfecitque anno reg-
 ni iotham. xx. qui regni acaz quartus erat. pro cuius expositi-
 onis confirmatiōe verba subsequētis capituli. videlicet. et
 accessi ad prophetissam et concepit: et peperit filium. et reliqua

Rabi salomon.

Mars prima

Rabi salomon sic exponit. concepit ⁊ peperit filiū illum. scz quem pphetissa emanuelem vocauerat; vt deus in ezechie auxilium eēt. Pater autē esaias accelera spolia detrahe; festina predare nomen eius nuncupauit; quod fecit; vt punitionem que sup rasi ⁊ romelic filio; regnum domus dauid euellere cupientibus; de pximo ventura erat; denotaret q̄rum vna scz rasis; vt dictum est p manus assiriorum regis eodem anno venit. alteram vero sic fuisse ait. Nā postq̄ ab oseā phaceas interfectus fuit; contra oseam ipsum salmandasar assiriorum rex ascendit. cui⁹ seruus ac tributarius oseas effectus ē; spoliaq̄ q̄ plurima a samaria secum traxit; q̄re scripturas subdidisse ait. quia antequā sciat puer vocare patre suum; ⁊ matre suam auferet fortitudo damasci; ⁊ spolia sammarie coram rege assirioꝝ que omnia anno regni acas quarto fuisse asserit.

Cōfutatio ipoz

Quantum autem; preterq̄ terminozum accomodatione; verba huius rabi veritati consona sint. sibiq̄ inuicem correspondeant; recte consideranti facillime patere potest nam id quod de Esiae vxore filioq̄ ex ea nascituro dicit; quemadmodū rabi dauid ait; consonum rationi non est. si enim de pphete vxore scriptura locuta eēt. **Ecce** pphetissa sicut et infra capitulo. viij. ⁊ accessi ad pphetissā; nō autem balma dixisset. cunq̄ etiam eodez capitulo de hemanuele iterum mentio fit; cum dicitur. et erit extensio alarum eius plenitudo latitudinis terre tue hemanuel; de filio pphete intelligi minime potest. Non enim terra inde ab esaiē filio dominabatur. Quodez signum acas p prophetaz datum; aduentus spiritus sancti in esaiē vxorem fuerit; prout ipse asserit; a veritate nempe longinquum est. Nam dicente propheta ad acas; pete tibi signum in profundum inferni. siue in excelsum supra; dauid postmodum ipse illi sig

De primo messye aduentu xiiii

num non dubitatur q̄ simile huic minimum non dedisset. Deniq; cum seder olam auctoritate probare nititur: regni acas anno quarto omnia predicta consummata fuisse: inuanū laborat. Non enim potest id per historias sacre scripture p̄bare. cum ex eo nulla in eis mentio fiat. et quāuis de rasys per assyriorum regem destructione: que vt historie narrant immediate post secuta est dictum suum locum haberet. nulum tamen de phacee fundamentum habet veritatis. Nam phacea ab osea interfecto: ipsius osee regnum rationabiliter incobare debuit. Quarto autem reguz. decimosextimo inuenitur ipsuz duodecimo regni acas regnare cepisse. vnde id quarto anno acas: prout ipse affirmat esse non potuit et quum ex sammarie spolijs hoc confirmare vult: asserens illam quarto regni acas expoliatam esse: absq; dubio nihil dicit. Dicitum enim suuz ab historijs non parum discrepat que summaria nono regni osee expoliatam fuisse narrant. qui quidem annus. vt Reguz quarto habetur capitulo decimo octauo. quartus ezechie regni fuit. illo autem interim oseas tributarius salmandasar tantummodo fuit. ¶ Recitat insuper rabi Salomon aliquorum opinionem dicentiu; prophetiam pro ezachia filio acas dictam fuisse. quam quidem reprobat: asserens ezechiam antequam regnare cepisset fuisse etatis annorum nouem: quod ex regum quarto hoc modo colligit. Nam acas annis regnavit sedecim. Ezechias vero cum regnare cepit etatis annorum viginti quinq; erat. Hec autem ratio. et si horum opinio vera non sit: ad ipsam confutandum sufficiens non est. Sequitur enim ex ea hoc impossibile q̄ acas etatis annorum undecim ezechiam generasset. Nam vt regū q̄rto habet etatis annoz viginti acas regnare cepit. annisq; sedecim in regno pmāsit ex quibus suā vitā trigesimū sextum annū non pertransisse

Aliquoz expositio.

Partis prima

colligit. et ezechia: ut ibidem habet annorum viginti quatuor regnare cepit. unde ut scripture verificentur ezechiam post mortem patris antequam regnare cepisset: aliquibus stetit annis dicere convenientius est. Et pro opinionis illorum confutatione sufficere dico ezechiam tpe quo prophetia dicta fuit natum esse illorumque regum destructionis tempore etate perfecta existere: quare probare malum et eligere bonum: absque dubio sciebat. quod ex eo quia vigesimo quinto anno regnare cepit: satis patet. quapropter prophetia de ipso loqui minime potest. **H**abetis insuper super hac prophetia rabi dauid expositionem qui verum eius sensum sepelire cupiens dicit dictionem illam balmam virginem: sicut christiani volunt minime significare, sed puellam seu virgo seu corrupta sit pro quo salomonis verba proverborum. xxx. exemplo ducit. dicentia dereb geuer behalma. que viam viri in adolescentia latina translatione sonant. ubi balma pro corrupta intelligi dicit. puer quoque paucorum annorum belem nuntiatur. habemus enim ben me ze habele. latine cuius filius sit iste adolescens. Samuelis. xvij. cum ergo puella paucorum annorum hec esset. ideo ipsam balma nomine propheta vocavit. quam quidem adolescentulam uxorem fuisse acas rabi dauid affirmat. non autem esaye per rationes supra contra rabi salomonem allegatas unde hanc sequens opinionem: dictionem illam: hara: latine concipit: pro presenti tpe accipit: ac si diceret: ecce puella hec nunc pregnans pariet filium: et vocabit nomen eius ipsa met hemanuelem. erat enim ipsorum mos ut matres nomina filiis imponerent. dicitque: et vocabit imperatiue. nam propheta imperabat ei. ut nomen eius sic vocaret: quoniam a die natalis eius pater domini vobiscum erit. signum autem acas datum hoc erit: quia butirum: et mel comedet: quasi dicat quod immediate natus sua scientia butirum et mel comedet: omneque dulce in eius os approximatam libenti animo aperto ore ac-

Rabi dauid

cipient. si vero cibus malus erit: ipsum abhorrebit: osq; suu3
 claudet et repellet eum quo mo3 dictionem illam ledabato:
 latine sciens ⁊ superiori particule: ⁊ subsequenti seruire dicit
 butiru3. n. ⁊ mel comedet: quia sciet: reprobabitq; malum: et
 eliget bonum: similiter quia sciet. ¶ Hunc autem puerum
 ezechiam fore inquit: dicere minime possumus. cuz ipse pa
 tre regnare incoante: etatis annorum nouem esset: prophe
 tiaq; illo regnante prolata fuerit. nec puella mater fuit eze
 chie: cum ipsa tempore quo prophetia dicta fuit: puella no3
 esset. Sed adulta. Christianis autem qui pro maria: et ihe
 su pphetia dicta fuisse volu3t. cu3 ipsi9 pphetie pposito seu
 materia respondendum est. timebat enim acas hierusalẽ ab
 illis duobus regibus contra ipsum venientibus captione3.
 prophetaq; id non euenire sibi pronunciauit. ⁊ quo: vt ver
 bis suis fidem prestaret: ei signum dedit. Si igitur rem qua3
 ipsi dicunt: illud signum denotaret. cum post se quadrigen
 tis annis: ⁊ vltra appariturum eẽt. quid ad propositu3 me
 ro3 acas valuisset. quo modoq; ex eo confortari poterat.
 Particulam tamen illam: quia antequam sciat puer repro
 bare malum: et eligere bonum: patris auctoritate ¶ Sic ex
 ponit. scilicet qd antequa3 datum signu3 appareat: reges isti
 a te recedent: derelinquetur enim terra israhel a facie ipso
 rum. quia ab ea recessuri erunt: ⁊ ne ipsorum reuersionẽ ci
 uitatib; captione3 post illud timeret: propheta illi signum
 dedit. vt in instanti: quo signum in puero verificatum vide
 ret: tutus esset: ac certus qd quemadmodu3 signum hoc:
 de ipsorum: ante pueri natiuitatem recessu verificatum vi
 dit: sic etiam qd nunqua3 ipsi hierusalem caperẽt: verificareẽ
 dixit autem notanter a facie duorum suorum regum: cum
 illi hierusalem reges non essent: Sed damasci: et sammarie
 quonia3 ipsius reges se esse proposuerunt. qua quidem ex

Pater rabi de
 uid.

Mars prima

Approbatio pa-
tris
Confutatio rabi-
bi dauid.

positione pater rabi dauid catholice locutus est. **E** Ipse
autem expositione sua prave et dolose pcedit. Illam contra
primam eius partem cuncta loca; quibus in sacra scriptura;
hic terminus balma reperitur; insurgunt, quem nunquam;
nisi virginibus impositum fuisse inuenimus, dicitur enim Ge-
nesi, xliij. pro ribecha: Seruo abrahe apud fontes orante;
vebaieda habalma haiozet liscou. Latine, et erit puella; que
egredietur ad auriendam aquam, quam quidem virginem esse
per ipsammet scripturam habemus; de ea paulo ante dicentem
puella decora nimis virgoque pulcherrima; et in cognita vi-
ro; et per copotum a doctoribus vestris factum; ipsam etatis
annorum quattuor; tunc fuisse scitis. Exodi quoque secundo
super moysi sorore; dictum inuenitur; vatheleth habalma
vatticra et em haialed. Latine, et perrexit puella; et voca-
uit matrem pueri, quam etiam virginem paucorum annorum esse
vos non latere scio. Non enim a matre sua sic sola loco illo
aliter derelicta fuisset, inuenimus insuper terminum hunc; quem
admodum ipse rabi dauid exemplo ducit; adolescens virgini
imponi; regum primo capitulo, xvij. ben mi ze habelem.
Latine, Filius cuius est iste adolescens; saulo de dauid;
abner interrogantem; qui talis erat etatis; ut pater inuncti-
onis hora samueli visis alijs fratribus; an alios haberet fi-
lios interroganti; adhuc reliquus est paruulus; de eo respon-
deret. Ad proverbiorum autem exemplum per ipsum allegatum; que
verba salomonis ibi aliud quam littera ostendit, significare inte-
dant, ne tamen a sensu littere; ut pollicitus sum recedere vi-
dear dico; put vos non latet; dictionem illam duplicem significa-
tium loco illo habere posse. Nam et per mundo et pro adolesce-
ntia indifferenter stat. Cum ergo salomon pro aliquo secre-
to intento; unicuique illorum terminum suum naturale locum; ibi assigna-
re videat aquile, scilicet celum; colubini vero petram; et nauis medicum

maris: sic et homini tāq̄ suū naturalē locū assignauit mundū qđ de terra intelligitur. Quāobrem beat⁹ hieronimus in adolescentia transtulit, sed dato qđ p̄ puella seu adolescē tula id dixerit, cui dabiū qđ magis de virgine q̄ de corrupta intelligi debeat: cū semp̄ ut visum ē talis terminus in sacra scriptura: tantuz virginibus attribuat. Ex modo quoq̄ sacre scripture loquendi sup̄ ribecha balmain virginē proprie significare colligit. Ter enim de ip̄a loco illo mētionez fieri videmus. Nam seruo abrahe iuxta puteū orante inqt Igitur puella cui dixerō: inclina bidriā tuam: ut bibam: vbi nabara noīe ipsam appellauit, ea deinde ad puteū veniēte, et nabara, i. puella ⁊ betula, i. virgo a sacra scriptura nūm cupatur: dicente: vebanabara touat marre mecd̄ betula velsc lo iedaba. Latine, puella decoza nimis virgo ⁊ incognita viro. Deniq̄ seruo ip̄so parētibz ribeche historiā recitante: ipsam balmain nomine vocauit: cum dixit, vchaia habalnia haiozet liscou. Latine: et erit virgo que egrediet̄ ad auriendam aquam. Cum igitur hoc nomine balme ipsā vltimo appellet qđ in eo: et nabara: et betula includantur: necessario sequi videtur: precipue cum nomina hec quodā modo synonymia apud hebraicā linguaz dici possint. Sicut enim nomen betule illico violata amittit, sic ⁊ duo alia nabara scz et balma: nomina amittere videt̄, ⁊ cōfirmat̄ ratio hec: qz nō videt̄ qđ nomē hoc betula: magis pp̄rie q̄ duo alia nomina: nabara, s. et balma: virginē significet. Postq̄ enī noīe betule sacra scriptura ribechā vocauit: ⁊ incognita viro immediate seq̄t̄, si ergo betula vginē significaret pp̄e clausula illa: et incognita viro: supflua fuisset: et sacra scripturā nugatōz, facere videret̄ qđ ē absurdū dicere: et hinc est qđ aliq̄ rabi v̄ri dicūt signū i p̄phetia datū balme p̄ceptōz: qđ qdem nature repugnat fuisse. Hāc insuper balmam ab

Partis prima

alijs priuilegiatam esse scriptura innuit. ipsam enim in anti-
qs vestris codicibus: aliter alijs: tabamin signatam reperi.
duo enim et prima. s. littera vnum et vltima aliud tabamin
habet. ex quibus sic clauditur: vt ipsas semper clausas et vir-
ginem esse demonstrarent. alterum quoque istorum tabamin
reuiab nuncupatum contra regulam hic positum inuenitur.
Scitis enim tabam id ex sui proprietate puncti virtutem
habere: ita quod ea dictione qua ponitur legentem firmari cogit.
cum autem de virtute sermonis sic esse non deberet quod a-
pud halmam punctus poneretur: non dubitatur quonia vt
firmam semperque immaculatam virginem per ipsam ostende-
deret. illud sacra scriptura fecerit. Quamobrem a septuaginta
doctissimis interpretibus merito virgo translatum fuit.
Ad secundam vero partem cum rabi dauid ait. **P**uel-
lam hanc vxorem fuisse acaz. dico quod pro hoc. ecce vxor tua
seu ecce regina: et non ecce habalma ppheta dixisset. **P**ro
verificatione insuper sui dicti super ea dictione concipit: qua
pro presenti accipit tempore: ecce halma ista pregnans: p-
pheta dicere debuisset. de filio quoque illo tunc nascituro post
suam natiuitatem mentionem fecisset. quod si infra capitulo. viij
prout ipse ait: de eo memoriam fieri dicetis: ex ea parte: et
erit extensio alarum eius: implens latitudinem terre tue he-
manuel: et ex illa paulopost clausula dicente: quia nobiscum
deus: hebraice chi bemanuel. dico quod quauis de eodem be-
manuele: de quo hic loquitur: ibi scriptura intelligat: cuius
causa domus dauid euellenda: nec hierusalem destruenda
erat: non tamen de filio illo tunc nato. sicut ipse ait. verifica-
ri potest: non enim hierusalem: et ezechiam de manu assyrio-
rum regia per aliud quam propter dei zelum: et propter da-
uid ab esaya tutos fieri videmus. scriptura ibi dicente. pro-
tegam urbem hanc: et saluabo eam propter me: et propter

De primo messye aduentu xvii.

dauid seruum meum. ex quo sequitur q̄ non propter filium illum tunc natum: id esse debebat. Cuius etiam dicit q̄ a die natalis eius erit pax domini cum eis. dictum istud pro tempore illo verificari minime potest. nunquam enim ab eo tempore vsq; ad iude captiuationem: que vt quarto reguz colligitur. parum post secuta est absq; tribulatione permanserunt. Demum peruersioni prophetie a vero sensu rabi dauid sic vacauit: vt signum per prophetam in ipsa datum quia butirum: ⁊ mel comedet: fore dicere deduceretur: q̄d signum considerato prophete loquendi modo dicentis. pe te tibi signum a domino deo tuo in profundum inferni: siue in excelsum supra: absq; dubio nullum esset. Non enim verisimile videtur: pro tali minimo signo: prophetam tanta dixisse: siue autem contra christianos rationi: per veram infra dicendam expositionem: vt recte intelligenti patebit: sufficienter respondetur. ipsum quoq; in residuo prophetie cum christo ihesu ⁊ veritate: quamuis non voluntarie loqui manifestabitur. Est et insuper vestrorum quorundam opinio: quemadmodum rabi salomon testatur proprium signum in prophetia datum esse halme conceptionem quam quidem ipse approbat dicens hac cum opinione veritatem existere

¶ Ego quidem vt ad veram prophetie expositionem pergam: quedam vobis preponere habeo. quibus vna cum processus prophetie consideratione: bona que promisi: dei auxilio exoluam. Certum est enim q̄ signum datam acaz: p̄missione sibi facte de illorum duorum reguz a se recessu rationabiliter correspondere debuisset. hoc est q̄ apparente signo: reges ab eo recedere deberent: quo fundamento nititur rabi dauid contra christianos venire. Id autem nec ipse nec alij vestri recte aptare possunt. cum: quemadmoduz ex verbis patris rabi dauid habetur: signum tunc apparitu

Catholica expositio.

Pars prima

rum nō esset: immo p̄ illorū duorum regū recessū; debebat
acaz de mysterio in p̄phetia contento certitudinez habere.
Sicut. n. dictū illud de recessu regum verificatū videbat.
Sic q̄ mysterium in p̄phetia contentum: omnino verifica-
ret. certus esset: et si mysterium illud: regum recessus: cau-
sa esse debebat. Terminum quoq; hunc halmā mulieri cor-
rupte: sicut visum est: nunq̄ in sacra scriptura imponi cōce-
di debet. Et per rationes supra dictas halmā virginē pro-
prie significare: necnon et istam halmā predicto priuilegio
ab alijs priuilegiatam eē. Et q̄ miraculosum signum p̄ pro-
phetiam datum. sit magnum mysterium cōceptionis halmē:
p̄ut vestri dicit: ⁊ de spiritu sancto: pro q̄ vocabit nomē ei⁹
emanuelem. i. nobiscum deus: sicut rabi salomō ait. ipsa bea-
ta cognoscente in se diuinitatem humanitati coniunctā cō-
tinere. demū cum historia hec de horum duorum regū cō-
tra acaz aduentu regū quarto capitulo. xvij. prius recitata
sit. vbi nulla de tali mysterio memoria habetur: reiteratōnē
hanc hac cū addictione: hic nō nisi huius mysterij causa ab
esaiā fieri credendū est. Quibus stantibus dico: quemad-
modum ex prophete verbis apparet: illozum duoz reguz
intentionē fuisse domū dauid p̄sus euellere: propheta di-
cente eo q̄ cō:iliū inierit cōtra te siria in malū: ⁊ effraim: et
filius rmmelie dicētes. ascendamus ad iudā: et suscitē⁹ eū
et euellemus eum ad nos: et ponamus regem in medio ei⁹
filium tabal. quod cum dei voluntas non esset: eo quia de
semine illo christus ihesus oriturus erat. licet acaz sua in-
credulitate ad deum recursum habere nolisset. voluit de-
us ipse q̄ ab illis regibus nō destrueretur ipsum certificare
quare inquit: nolite timere: ⁊ cor tuum non formidet: a dua-
bus caudis thirionū ⁊ reliqua. Nam contra te mea ex vo-
luntate vim non habebunt. ⁊ vos quidē non ignorare scio.

De primo messye aduentu xviii

dictiones illas: ben tabal, put etiam rabi salomon ait scdm earum propriam etimologiam: filiū nō bonum significare. hebraice enim ben, latine filius, tab vero bonus, al equidē non, vnde ben tab al hebraice, idem latine significant q̄ filium non bonum, quia ergo deus gloriosus filium suū ihsuz qui est omne bonum eternum regem in hierusalem ponere intendebat, de quo ad eundem propositum infra capitulo. viij. ppheta iterum mentionem faciens inqt. paruulus enim natus est nobis: et filius datus est nobis: et factus est principatus sup humerum eius: et vocabitur nomen ei⁹ admirabilis consiliarius: deus fortis: pater eternus: princeps pacis. Ideo quem ipsi elegerant: non bonum nominauit, vbi imediate ppheta subdit. lemarbe hāmīfra vlsalom enchez. Latine. multitudinis imperij: et pacis nō est finis: et lram dictioni prime, lemarbe, que nem rotunda apud vos nuncupatur: contra regulam grammaticale vestram ibi iponitur, quod quidem mysterium eternitati imperij vestri recte attribuunt, per verba prophete imediate sequētia: vt confirmet illud: et corroboret in iudicio et iusticia a modo vsq; in sempiternū, quū ipsi pphetaz de ezechia loqui dicāt, q̄z falsitas ex eo patet: qz hec ppetuitas in ezechie imperio visa nō est. Bene autē in xp̄o iesu, vt scripture oēs testant: et experientia docet: verificatū videmus, quod quidē vt propheta inqt: zelus dñi exercituum fecit: vt mundū saluaret, ne autē suā liberationē alteri q̄ deo acq; attribueret monuit ipsum p̄ prophetā, vt supet hoc signuz aliq̄ ab eo peteret: dicentem, pete tibi signum a dño deo tuo vbi consequēter ait, in pfundum inferni: siue in excelsum supra: vt per ipsum signi sibi dandi magnitudinē animaduertēt: cognosceretq; signum illud tunc apparitū nō esse. Ad que verba iniquis acq; illorum duoz regum timore tanquam